Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031700058

58

Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EDITAL Nº 45, DE 16 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS TEÓFILO OTONI, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇOES para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

Portugês/Inglês 01 40h
Graduação em Letras Portugês/Inglês; ou

Graduação em Letras Portugês/Inglês, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Letras Portugês/Inglês, com Especialização; ou
Graduação em Letras Portugês/Inglês, com Mestrado; ou
Graduação em Letras Portugês/Inglês, com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 21/03/2022 a 28/03/2022, nos dias úteis.
2.2 Local e Horário de recebimento das inscrições: IFNMG Campus Teófilo Otoni, situado na rua mocambi, 295 Bairro Viriato - Teófilo Otoni/MG, das 09 h 00 min às 12 h 00

min e das 13 h 00 min às 17 h 00 min, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas.
3. O processo seletivo constará de Prova de desempenho didático, a ser realizada no dia 31/03/2022 e cujo tema será sorteado no dia 30/03/2022 a partir das 08h00min e Prova

de Títulos: Os títulos deverão ser entregues no mesmo dia, horário e local em que o candidato for ministrar a aula da Prova de Desempenho Didático.
4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE SÁ JARDIM
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 25/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): MIRELLA DE ALM E I DA
BRAGA; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 25/2021, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 16/03/2022, CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES, pelo
Contratante, MIRELLA DE ALMEIDA BRAGA, Contratado(a).

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158470 - IFPB/PATOS

Nº Processo: 23169.000169/2022-66.
Pregão Nº 29/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS PRINCESA ISABEL.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Seguro de acidentes
pessoais do tipo coletivo (morte acidental, invalidez permanente, total ou parcial, despesas
médicas hospitalares e odontológicas e assistência especial) para os alunos do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba - campus princesa isabel..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/03/2022 a 15/03/2023. Valor
Total: R$ 1.049,40. Data de Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS PARANAVAÍ
AVISO DE PENALIDADE

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí do Instituto Federal do
Paraná, considerando o contido no Processo nº 23411.010275/2021-58, resolve aplicar à
empresa FMB INDÚSTRIA E DISTRIBUIÇÃO DE PAPEIS LTDA, CNPJ 26.389.014/0001-32, a
penalidade de Impedimento de Licitar e Contratar com a União, Estados, Distrito Federal
ou Municípios e Descredenciamento no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de
fornecedores, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, nos termos do Artigo 7º, da Lei nº
10.520/02, conforme Decisão Administrativa integrada ao processo e do edital do certame,
referente ao Pregão Eletrônico SRP 19/2020 - UASG 158009, sendo tal procedimento
informado no SICAF.

DAYANE DE OLIVEIRA GOMES

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154675 - IFPR/IVAIPORA

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23411.002351/2021-51.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IVAIPORA.
Contratado: 07.781.620/0001-54 - MORIAH EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:
Prorrogação o prazo de vigência do contrato nº 13/2021, por 12 (doze) meses
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 22/03/2022 a 22/03/2023, nos termos
do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993, a partir de 22 de março de 2022.
Repactuação dos valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a
folha de salários, com base no acordo, convenção, dissídio coletivo de trabalho nº
321/2022 (SIEMACO), com data base em 01/02/2022.
Exclusão de custos não renováveis em relação aos módulos 3 (provisão para rescisão)
e 4 (custo de reposição do profissional ausente) da planilha de custos, conforme
cláusula segunda do contrato, com efeitos a partir de 22/03/2022;
Reajuste com aplicação do índice nacional de preços ao consumidor - amplo (IPC-A /
IBGE) para os insumos (materiais e uniformes) acumulado dos últimos 12 meses no
percentual de 10,37944% conforme cláusula sexta do contrato, com efeitos a partir de
22/03/2022.
Reajuste do valor dos insumos do operador de máquina costal (gasolina comum)
conforme tabela regional da agência nacional de petróleo - ANP, conforme cláusula
sexta do contrato, com efeitos a partir de 22/03/2022.
Reajuste do valor dos insumos do operador de máquina costal (lubrificantes) conforme
documentos comprobatórios enviados pela contratada, conforme cláusula sexta do
contrato, com efeitos a partir de 22/03/2022.
Adequação dos quantitativos de equipamentos de proteção individual - EPIs, do posto
de oficial de manutenção predial para o período de vigência. Vigência: 22/03/2022 a
22/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 202.956,80. Data de Assinatura:
15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Nº Processo: 23411.002574/2022-08.
Dispensa Nº 47/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 08.316.162/0001-45 - EAI TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviço de telefonia ip para o ifpr - campus avançado de quedas do iguaçu, conforme
estabelecido no termo de referência da dispensa de licitação 47/2022 - uasg 158009..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 15/03/2022 a
15/03/2024. Valor Total: R$ 12.302,50. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

CAMPUS JAGUARIAÍVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 156543 - IFPR/JAGUARIAIVA

Nº Processo: 23411.001268/2022-46.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JAGUARIAIVA.
Contratado: 07.341.940/0001-93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas,
pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras, de
forma parcelada, para atender as demandas do campus jaguariaíva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/02/2022 a 14/02/2023. Valor
Total: R$ 2.433.750,00. Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica referente ao processo nº 23294.014901.2021-69 -
PROEXT/REITORIA/IFPE/Prefeitura do Município de Tracunhaém: Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco e a Prefeitura do Município de
Tracunhaém. OBJETO: realizar ações que envolvam conhecimentos e atividades de inclusão
desenvolvidas por ambos, e desenvolvimento de apoio às ações educacionais, científicas e
tecnológicas, em todos os seus níveis e modalidades, com base no princípio da
indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa e Extensão.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23186000039202215. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo (GLP) por maior desconto sobre a tabela da Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Combustível (ANP).. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 17/03/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Travessa Sete de Setmbro, Sn, Centro - São João
do Piauí/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00008-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 17/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NILMAR DIAS DE ARAUJO
Pregoeiro/ifpi

(SIASGnet - 16/03/2022) 158146-26431-2022NE800003

EXTRATOS DE DISTRATOS

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos Nº 113/2021,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Francisca
Syonara Moraes Rodrigues. Data da Extinção: 03/03/2022.

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos Nº 10/2021,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Maria Elza
Soares da Silva. Data da Extinção: 01/03/2022.

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos Nº 89/2020,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Antonio Danilo
Feitosa Bastos. Data da Extinção: 10/03/2022.

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos Nº 65/2020,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Silio Lima de
Moura. Data da Extinção: 10/03/2022.

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos Nº 66/2020,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Francisco da
Rocha Nogueira. Data da Extinção: 20/02/2022.

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos Nº 139/2021,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Pedro
Rodrigues da Silva Filho. Data da Extinção: 18/03/2022.

3006977
Realce